
٩٥٢٠٦٧٨٥/ ج

7 گفت و گوروزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان جنوبی دوشنبه 5 مهر 1395 . 24 ذی الحجه 1437. شماره 2257 

فرخ نژاد-اضافه شدن مسیرها و تعداد 
پروازها در فرودگاه بین المللی بیرجند  
کشور  هوایی  ناوگان  کمبود  دلیل  به 
در حال حاضر امکان پذیر نیست و اگر 
هواپیمایی  هواپیمایی،  های  شرکت 
در  فرودگاه  این  طورحتم  به  خریدند 

اولویت است.
مسیرهای  و  ها  پرواز  حاضر  حال  در 
که   هرچند  جنوبی   خراسان  پروازی 
روزانه  است اما هم تعداد و هم مسیرهای 
آن خیلی کم است به طوری که هر روز 
پرواز تهران به بیرجند را داریم اما بیرجند 
– مشهد دو روز در هفته آن هم شنبه و 

چهارشنبه برقرار است.
هرچند تلاش های زیادی برای افزایش 
تعداد و مسیرهای پروازی در استان انجام 
شده اما به دلیل کمبود ناوگان هوایی این 
تلاش ها هنوز به جایی نرسیده است و 
شرکت های هواپیمایی افزایش تعداد 
و مسیرهای پروازی را مشروط به خرید 
ناوگان جدید هوایی کرده اند پس باید 
تا زمان خرید ناوگان جدید منتظر ماند 
و دید آیا بعد از این کار اتفاقی خواهد 

افتاد ؟
تا افزایش  »همیشه تلاش براین بوده 
پرواز و مسیرهای جدید را برای فرودگاه 
از  به طوری که  بیرجند داشته باشیم 
ابتدای سال جاری یک پرواز به مسیر 

بیرجند – مشهد در چهارشنبه ها اضافه 
های  فرودگاه  مدیرکل  است.  شده 
خراسان جنوبی با بیان این مطلب گفت: 
به دنبال برقراری پرواز در مسیرهای 
دیگر نیز هستیم که از جمله این مسیرها 
تاکنون چندین جلسه  کیش است که 
برای برقراری پرواز این مسیر برگزار شده  
اما به دلیل کمبود مسافر نتیجه نداده 
است.«وی درباره علت برقرار نشدن پرواز 
این مسیر  این گونه توضیح می دهد: باید 
در هفته این مسیر 320 مسافر داشته 

باشد  ولی این تعداد مسافر را درهفته 
مهندس»سلامی«  گفته  به   . نداریم 
برآوردهایی که برای تعداد مسافران این 
مسیر انجام شد چیزی حدود 80 تا 100 
نفر بیشتر نبود آن هم فقط در فصل های 
خاص در صورتی که تورهای کیش 3 و 
4 روزه است و بیشتر از این هم اگر باشد 

مسافران دچار مشکل می شوند.
بنابراین باید پروازها دو روز در هفته باشد 
و نوع هواپیما هم به دلیل بعد مسافتی که 
بین بیرجند و کیش است باید از متوسط 

به بالا بوده یعنی حداقل هواپیمای 160 
نفره باشد.

وی می افزاید: مسیرهای دیگر مانند 
تهران ، مشهد، زاهدان ، اصفهان، بندر 
عباس و حتی افغانستان را هم در برنامه 
داریم و افزودن این مسیرها به پروازهای 
شرکت  های  اولویت  جزو  بیرجند 
سازمان  و  ایران  ناوبری  و  هواپیمایی 
هواپیمایی کشور است اما کمبود ناوگان 
باعث شده تا شرکت های هواپیمایی 
اولویت را به مسیر های پروازی دیگر با 

تعداد مسافر بیشتر بدهند .
های  شرکت  اگر  دهد:  می  ادامه  او 
هواپیمایی ناوگان هوایی اضافی داشته 
باشند این کار را می کنند اما شرط این 

است که صندلی خالی نماند.
بنابر اطلاعی که مدیرکل فرودگاه های 
خراسان جنوبی دارد همه شرکت های 
هواپیمایی با توجه به درخواست هایی 
که فرودگاه بیرجند برای افزایش تعداد 
و مسیرهای پرواز داشته قول داده اند 
تا در اولین خریدها اولویت را به بیرجند 
بدهند اما لازم است که رایزنی های لازم 
از سوی مسئولان استان هم دراین زمینه 
انجام شود. وی ادامه داد:بقیه زیرساخت 
های فرودگاه مانند ترمینال،دستگاه 
های ناوبری و ارتباطی آن هم در حد قابل 
قبولی است و دراین زمینه مشکلی وجود 

ندارد. علاوه براین احداث یک ترمینال 
خارجی به مساحت 5 هزار متر مربع و 
قابل افزایش به 10 هزار متر مربع هم در 

دست مطالعه است.

زیرساخت ها فراهم • 
زیرساخت های تخصصی این فرودگاه 
هم  خیلی خوب است و از این نظر نیز 
هیچ مشکلی ندارد. آمدن پرواز هم به 
نظر او نیاز به خرد و کار جمعی دارد و 
تلاشی که باید ملی باشد تا  برای خرید 
هواپیما موافقت هایی انجام شود و اگر 
این اتفاق بیفتد به طورحتم برای بیرجند 
هم تاثیرگذار خواهد بود.  علاوه براین  
درخواست های مردم و مسئولان استان 
هم باید بیشتر شود تا به سمت اقتصادی 
شدن صنعت حمل و نقل هوایی خراسان 
جنوبی گام برداشته شود. استفاده از 
هواپیماهایی به روش چارتری، تاسیس 
ایرلاین و... از جمله پیشنهادهایی است 
که او برای تقویت حوزه حمل و نقل هوایی 
استان دارد زیرا این راه ها را استان های 
هم  مطلوبی  نتایج  به  و  اند  رفته  دیگر 
رسیده اند و توانسته اند پروازهای خود را 
افزایش دهند.  اما در حال حاضر ناوگان 
هوایی آن قدر کمبود دارد که نمی تواند 
پاسخ گوی نیاز خراسان جنوبی برای 

افزایش پرواز باشد. 

...از قلم خبرنگار
  فرخ نژاد 

مسافران با حقوق خود آشنایند 

آئین نامه حقوق مسافر در سه بعد »حقوق مسافر هنگام 
پذیرش در فرودگاه«، »نرخ بلیت« و »حقوق مسافر در 
حین و بعد از پرواز« است که این حقوق در بخش های 
آیین نامه مدنظر قرار گرفته  است،  این  مختلف در 
همه  در  و  بوده  بین المللی  آیین نامه  این  چارچوب 

کشورها اجرایی می شود.
در  مسافر  حقوق  دستورالعمل  گزارش   بنابراین 
پروازهای داخلی در 2 فصل، 3 ماده، 8 بند، 14 زیر 
بند و 2 تبصره ابلاغ شد که بر این اساس در تاخیر های 
بیش از 4 ساعت شرکت حمل کننده موظف به ارائه یک 
فقره بلیت مشابه با تخفیف 30 درصد از لحاظ مسیر و 

کلاس پروازی است.
دستورالعمل حقوق مسافر در پروازهای داخلی در 
شورای عالی هواپیمایی تصویب و به تایید وزیر راه و 
شهرسازی رسیده است و از تاریخ ابلاغ )اردیبهشت 

94( توسط سازمان هواپیمایی قابل اجرا است.
در این دستور العمل در مورد پروازهایی که به دلیل 
شرایط جوی یا امنیتی فرودگاه مبدا و مقصد در مسیر 
دچار تاخیر و یا ابطال می شود، شرکت های هواپیمایی 
با رعایت مقررات پذیرایی از مسافران صرفا موظف به 

استرداد کامل وجه به مسافران هستند.
در  مسافر  حقوق  دستورالعمل  اساس  بر  همچنین 
پروازهای داخلی، اگر ابطال پرواز از زمان خرید بلیت تا 
یک هفته قبل از انجام پرواز باشد در این صورت شرکت 
حمل کننده موظف به پرداخت کامل وجه بلیت است و 
اگر ابطال پرواز از شش روز تا 24 ساعت قبل از انجام 
پرواز باشد، در این صورت شرکت حمل کننده موظف 
به پرداخت کامل وجه بلیت و ارائه یک بلیت مشابه با 30 
درصد تخفیف از لحاظ مسیر و کلاس پروازی به مسافر 
است.   بنابراین گزارش اگر ابطال از 24 ساعت مانده 
تا زمان انجام پرواز، انجام پذیرد در این صورت شرکت 
حمل کننده موظف به پرداخت کامل وجه و ارائه یک 
فقره بلیت نیم بهاء مشابه از لحاظ مسیر و کلاس پروازی 
است.  همچنین ارائه بلیت مشابه )از لحاظ مسیر و 
کلاس پروازی( در اولین فرصت زمانی انجام می گیرد؛ 
همچنین در صورت انتقال مسافر توسط سایر خطوط 
هوایی این امر بدون پرداخت هزینه خواهد بود یا مابه 
التفاوت توسط مسافر و خسارت توسط شرکت های 

هواپیمایی پرداخت خواهد شد.
بر اساس دستورالعمل حقوق مسافر در پروازهای 
داخلی نماینده شرکت هواپیمایی با حضور در میان 
مسافران با متانت و احترام نسبت به اطلاع رسانی 
صحیح در خصوص تاخیر پرواز اقدام می کند و شرکت 
هواپیمایی نسبت به اطلاع رسانی از طریق سیستم 

اطلاعات پرواز به صورت مستمر اقدام می کند. این 
یک  از  بیش  تاخیر  صورت  در  است  حاکی  گزارش 
ساعت و کمتر از دو ساعت از مسافران پذیرایی نوع اول 
به عمل خواهد آمد و ارائه این پذیرایی مشروط به وجود 
زمان کافی برای پذیرایی و عدم ایجاد تاخیر بیشتر در 

پرواز است. 
همچنین در تاخیر بیش از 2 ساعت و تا 4 ساعت انجام 
پذیرایی مناسب حداقل نوع اول با توجه به امکانات 
فرودگاهی، فراهم کردن امکان برقراری ارتباط تلفنی 
برای اطلاع رسانی، تغییر پرواز در صورت درخواست 
مسافر و امکان انجام آن، انجام اقدامات لازم برای اعزام 
با سایر شرکت های هواپیمایی )در صورت درخواست 
مسافر( و در صورت وجود پرواز از همان مسیر و یا انتقال 
به مقصد نهایی از طریق مسیرهای جایگزین )به غیر از 
مسیر درج شده در بلیت( و پرداخت کامل وجه بلیت در 

صورت انصراف مسافر از ادامه پرواز ضروری است.
در صورتی که هواپیما در مکانی به غیر از مقصد مسافر 
و یا نقطه میانی )در پروازهای اتصالی مندرج در یک 
بلیت( توقف کند شرکت هواپیمایی موظف است مسافر 
را به مبدا یا مقصد پرواز مطابق یکی از روش ها منتقل 
کند؛ روش نخست:انتقال مسافر به مبدا توسط شرکت 
هواپیمایی حامل صورت پذیرفته و کل وجه بلیت بدون 
کسر جرایم به مسافر پرداخت می شود و روش دوم این 
است که در صورت درخواست مسافر برای انتقال به 
مقصد با هر وسیله نقلیه عمومی زمینی ) اتوبوس، قطار و 
از این قبیل( این انتقال ضمن فراهم کردن شرایط لازم 
و پرداخت هزینه های آن توسط شرکت حامل صورت 
 گیرد.  شرکت هواپیمایی و دفاتر نمایندگی فروش بلیت 
موظف هستند بلیت را با مشخصات کامل اعم از شرایط 
و ضوابط ، قیمت نهایی )بهای پایه، عوارض، قواعد 
ابطال و هزینه های اضافی(، نام شرکت حمل کننده و 

سایر اطلاعات ضروری به مسافر ارائه کنند.
بنابراین گزارش حقوق مسافر مجموعه ای از سیاست ها 
،  دستورالعمل ها، استانداردها، ضوابط و مقرراتی است 
که الگوی رفتاری شرکت هواپیمایی و دست اندرکاران 
امور پروازی را تدوین می کند و هدف آن تضمین حقوق 
مادی و معنوی و رعایت شأن و منزلت مسافران در 
فرآیند مسافرت های هوایی است؛ رعایت این مجموعه 
حمایتی بر اساس مفاد 5 قانون هواپیمایی کشوری و 
ماده 19 کنوانسیون ورشو مصوب 54/3/31 مجلس 
شورای اسلامی برای همه شرکت های هواپیمایی 

الزامی است.
با توجه به این حق و حقوقی که برای مسافران درنظر 
گرفته شده نکته اینجاست که چقدر مسافران با این 
قوانین آشنایند و از آن اطلاع دارند. مشکل اینجاست 
که بسیاری از مسافران با این حق و حقوق آشنا نبوده و 
از شرکت های هواپیمایی حقشان را مطالبه نمی کنند 
که لازم است دراین زمینه اطلاع رسانی لازم انجام شود 
و این کار هم برعهده شرکت های هواپیمایی و رسانه 
هاست تا مسافران هوایی را با قوانین آشنا کنند زیرا با 
توجه به کمبودی که در ناوگان حمل و نقل هوایی داریم 

همیشه پرواز ها با تاخیر انجام می شود.

افزایش تعداد مسیرها و پروازهای استان 
وعده سر خرمن 

فرخ نژاد-ایجاد برج مراقبت برای فرودگاه طبس در هیئت مدیره 
شرکت فرودگاه های کشور مصوب شد.

مدیر فرودگاه طبس با بیان این مطلب به »خراسان جنوبی« گفت: با 
مصوب شدن ایجاد برج مراقبت در هیئت مدیره شرکت فرودگاه های 

کشور به زودی کار مطالعاتی این پروژه  آغاز می شود.
»صولتی« از اجرای فیبر نوری داخلی فرودگاه از محل منابع داخلی 
شرکت فرودگاه های کشور خبر داد و افزود: برای برقراری فیبر نوری 
خارج از محدوده فرودگاه که مربوط به شرکت مخابرات است هم پی 
گیریهای لازم انجام شده واین شرکت قول هایی داده است که امیدواریم 

به زودی اجرایی شود.
اما به گفته وی پروژه روشنایی فرودگاه هنوز به نتیجه خاصی نرسیده 

است زیرا پروازهای این فرودگاه محدود است و در شب انجام نمی شود 
وشرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران هم برای اجرای این پروژه 

زیر بار نمی رود.
وی هزینه مورد نیاز برای اجرای پروژه روشنایی را 8 میلیارد تومان 
اعلام کرد و ادامه داد: اگر روزانه 2 تا3 پرواز در فرودگاه برقرار بود شاید 
برای شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی اجرای این پروژه  قابل توجیه 
بود هرچند با توجه به موقعیت استراتژیکی و دوری از مرکز لازم است که 
روشنایی فرودگاه طبس انجام شود. وی ادامه داد: مسئولان استانی با 
توجه به ضرورت این پروژه باید برای اجرای آن اعتبار در نظر بگیرند و اگر 
مسئولان خراسان جنوبی پای کار بیایند به طور حتم شرکت فرودگاه ها 

هم مصمم تر برای اجرای این پروژه پا پیش خواهد گذاشت.

ایجاد برج مراقبت فرودگاه طبس مصوب شد 


